
1 

 

        Druhý Sbor   

Českobratrské Církve Evangelické    

V Praze 3 – Žižkově 

 

 

 
 

2024 

4 

Epištola Žižkovským 

neděle 28. ledna  2024 

 

 

Smiluj se nade mnou, Panovníku,  

po celé dny k tobě volám. 

(Ž 86,3 ) 

 



2 

 

POZDRAV 

 

Milé sestry, milí bratři, milí přátelé, srdečně Vás 

zdravím z našeho žižkovského sboru. Přeji vám pokojný 

čas, odvahu čelit výzvám, které přicházejí, dostatek sil 

do veškerého vašeho konání. Ať vás Pán Bůh provází a 

žehná vám.   

Těším se na setkání s Vámi. 

Dnešní bohoslužby vedla sestra vikářka Eliška Vančová.  

Dnešní sbírka byla celocírkevní a byla určena na 

křesťanskou službu. Děkujeme za Vaši štědrost i za to, 

že pamatujete na náš sbor. 

Program následujícího týdne:  

V pondělí v 17:30h se sejde Tensing.  

V úterý v 18h se sejdou děti ke svému programu. 

Ve středu v 9:30h se koná setkání maminek s malými 

dětmi a od 20:30h Biblická půlhodinka online. 

Jsem Vám k dispozici pro osobní rozhovory, návštěvu, 

modlitbu, praktickou pomoc, stačí dát vědět mailem 

nebo telefonem.  

 

Těším se na Vás, Vaše farářka Olga Mrázková 



3 

 

ČTENÍ: Ge 18, 22-33 

Zatímco se muži odtud ubírali k Sodomě, Abraham zůstal 
stát před Hospodinem. I přistoupil Abraham a řekl: 
„Vyhladíš snad se svévolníkem i spravedlivého? Možná, že 
je v tom městě padesát spravedlivých; vyhladíš snad i je a 
nepromineš tomu místu, přestože je v něm padesát 
spravedlivých? Přece bys neudělal něco takového a 
neusmrtil spolu se svévolníkem spravedlivého; pak by na 
tom byl spravedlivý stejně jako svévolník. To bys přece 
neudělal. Což Soudce vší země nejedná podle práva?“ 
Hospodin odvětil: „Najdu-li v Sodomě, v tom městě, 
padesát spravedlivých, prominu kvůli nim celému místu.“ 
Abraham pokračoval: „Dovoluji si k Panovníkovi mluvit, 
ač jsem prach a popel: Možná, že bude do těch padesáti 
spravedlivých pět chybět. Zahladíš pro těch pět celé 
město?“ Odvětil: „Nezahladím, najdu-li jich tam čtyřicet 
pět.“ On však k němu mluvil ještě dále: „Možná, že se jich 
tam najde čtyřicet.“ Pravil: „Neudělám to kvůli těm 
čtyřiceti.“ I řekl: „Ať se Panovník nerozhněvá, když budu 
mluvit dále: Možná, že se jich tam najde třicet.“ Pravil: 
„Neučiním to, najdu-li jich tam třicet.“ Řekl pak: „Hle, 
dovoluji si promluvit k Panovníkovi znovu: Možná, že se 
jich tam najde dvacet.“ Pravil: „Nezahladím je kvůli těm 
dvaceti.“ Nato řekl: „Ať se Panovník nerozhněvá, 
promluvím-li ještě jednou: Možná, že se jich tam najde 
deset.“ Pravil: „Nezahladím je ani kvůli těm deseti.“ 
 



4 

 

EVANGELIUM: Mt 15, 21-28 

Ježíš odtud odešel až do okolí Týru a Sidónu. A hle, jedna 
kananejská žena z těch končin vyšla a volala: „Smiluj se 
nade mnou, Pane, Synu Davidův! Má dcera je zle 
posedlá.“ Ale on jí neodpověděl ani slovo. Jeho učedníci 
přistoupili a žádali ho: „Zbav se jí, vždyť za námi křičí!“ 
On odpověděl: „Jsem poslán jen ke ztraceným ovcím z lidu 
izraelského.“ Ale ona přistoupila, klaněla se mu a řekla: 
„Pane, pomoz mi!“ On jí odpověděl: „Nesluší se vzít chléb 
dětem a hodit jej psům.“ A ona řekla: „Ovšem, Pane, jenže 
i psi se živí z drobtů, které spadnou ze stolu jejich pánů.“ 
Tu jí Ježíš řekl: „Ženo, tvá víra je veliká; staň se ti tak, jak 
chceš.“ A od té hodiny byla její dcera zdráva. 
 

KÁZÁNÍ (Eliška Vančová) 

 A on na to nic. A Bůh ani slovo. Mlčí. 

 Těžké jsou chvíle, kdy se děje něco hrozného 

někomu blízkému. Zvlášť když vážně onemocní dítě. 

Najednou jako by ten svět, který jsme do té doby 

nepovažovali za nijak ideální, všechno ze své dosavadní 

snesitelnosti ztratil. Utrpení, které je nesmyslné, 

nespravedlivé, kruté. Utrpení, na které nestačíme. 

Utrpení, které bez ohledu na to, kolikrát zavřeme a 

znovu otevřeme oči, nemizí. Ženě onemocněla její 

dcera. Nachází se na místě, kde nedoufá v žádnou 

záchranu. Situace vypadá bezvýchodně.  

A v tom svitne naděje. Tam, kde už to nečekala, 

zahlédne pomoc. Do vší té hrůzy přichází Bůh. A ona 



5 

 

vychází za ním. Matka. Jejíž dcera trpí. Jde za Ježíšem a 

volá: „Smiluj se nade mnou, Pane, Synu Davidův! Má 

dcera je zle posedlá.“ Ale on jí neodpověděl ani slovo. 

Už se zdálo, že záchrana je nablízku, a pak najednou nic. 

Ticho. Proč jen mlčíš, Pane, když se život zbytečně 

maří? Možná se ta žena nikdy dřív k tobě nehlásila. 

Možná, že ji k tobě dotlačila až tíha situace. Ale její 

dcera je nemocná, tak proč jen mlčíš, Pane? 

I učedníci Ježíše žádají: „Zbav se jí, vždyť za námi 

křičí!“ Kolikrát se to, Pane Bože, už nedá poslouchat. 

Války, katastrofy, nesmyslná úmrtí, nemoci, životní 

těžkosti… to všechno na nás odněkud křičí: „Kde je ten 

tvůj Bůh?! Když je tak dobrý a všemohoucí, jak může 

něco takového dopustit?“ Pořád někomu vysvětlovat, že 

jsi tady a že jsi tu pro nás, je někdy dost obtížné. A 

vysilující. Jsou věci, se kterými dovedeš pomoct jen ty. 

Tak to vyřeš, vždyť za námi křičí. 

Přichází různé situace: obtížné, nové a neznámé, a 

my bychom jako církev i jako jednotliví křesťané 

kolikrát rádi sáhli po Božím řešení. Podobně jako ti 

učedníci. Jenže které to je? V americkém křesťanském 

prostředí se vžila nápomocná otázka: Co by udělal Ježíš? 

Odpověď na ni se můžeme pěkně po evangelicku vydat 

hledat do Bible: Učedníkům vyvstane Ježíšova 

instrukce, kterou dříve říkal, když je vysílal kázat o 

Božím království. A nyní se znovu ozývá z Ježíšových 

úst: „Jsem poslán jen ke ztraceným ovcím z lidu 



6 

 

izraelského.“ Ta žena je ovšem kananejka, žádná 

izraelská ztracená ovce. Biblicky doslovně to tedy 

vypadá, že pro ni Ježíš na svět poslán nebyl. 

 Ale ona k němu přesto přistoupila. Nenechala se 

odradit tím, že jí některé veršíky nehrají do karet. 

Nedala na Ježíšovo mlčení. Klaní se mu a říká: „Pane, 

pomoz mi!“ Opakuje svou prosbu. Možná si nikdy 

předtím na Boha pořádně nevzpomněla, ale teď tu stojí 

a neodbytně prosí, protože přesně ví, s kým má tu čest. 

Kvůli své dceři se zkrátka jen tak nevzdá. Za její 

záchranu má pro ni smysl bojovat. Stejně jako Abraham 

smlouvá s Hospodinem o osudu Sodomy. Jsou totiž věci, 

které nám stojí za záchranu. Naši blízcí. Naše hodnoty. 

My sami… 

Abraham si ovšem jako praotec přeci jen mohl před 

Hospodinem snáze vyskakovat. Snáze se mu říkalo: 

„Pardon, že zase ruším, ale co kdyby těch spravedlivých 

bylo ještě o něco míň?“ Ale co já? Z jaké pozice se Boha 

mohu dovolávat já? Ta žena, která za ním přichází, není 

z izraelského lidu. Nespadá do běžného okruhu těch, u 

kterých se tehdy předpokládalo, že se na ně vztahuje 

Boží pomoc. A je žena, což jí ve starověkém světě také 

moc kreditů nepřidává. Navíc chce pomoc pro svou 

dceru, nikoli syna, který by byl pokračovatelem rodu 

nebo aspoň muž. A kdo ví, kvůli čemu dceru zlý duch 

posedl. Zkrátka v o moc nižším postavení už za Ježíšem 



7 

 

ta žena přijít nemohla. A přesto je tu a dovolává se 

pomoci. 

Ježíš, jak už to mívá ve zvyku, odpovídá ženě 

podobenstvím: „Nesluší se vzít chléb dětem a hodit jej 

psům.“ Dobrý otec přeci rozdělí chléb svým dětem, 

komu jinému. Poprvé žena volala a nedostala žádnou 

odpověď. Volá podruhé a je odmítnuta. Ježíšem. Avšak 

ženou to ani nehne. Přijme logiku toho podobenství a 

převypráví ho ve svůj prospěch: „Ovšem, Pane, jenže i 

psi se živí z drobtů, které spadnou ze stolu jejich pánů.“ 

Není tedy třeba brát chléb dětem. A nebude dlouho 

trvat a slova ženy se potvrdí. I jen ze sedmi chlebů a 

několika rybiček Ježíš nasytí všechny zástupy a ještě 

zbyde spoustu jídla navíc. Drobečků je dost pro 

všechny. A doušek vína se také obvykle najde. Bůh totiž 

sytí hladové chlebem života a napájí žíznivé z kalicha 

spásy. 

Takže ještě jednou: Co by udělal Ježíš? Tu jí Ježíš 

řekl: „Ženo, tvá víra je veliká; staň se ti tak, jak chceš.“ I 

když si někdy můžeme připadat slabí, už jsme toho 

hodně unesli. Mlčení. Volání bez odpovědi. Odmítnutí. 

Zamítnuté plány. A stejně jsme se tu dnes sešli, 

abychom společně volali k Bohu. Přes všechna různá 

škobrtnutí, zádrhely, překážky na cestě se nám podařilo 

sem dostat. Možná jsme jeli objížďkou, možná jsme 

párkrát špatně odbočili, možná jsme chytli pozdější 

tramvaj než jsme chtěli, ale teď jsme tu. Protože 



8 

 

doufáme, že přicházíš i ty pod naši střechu a nakláníš 

své ucho, abys zaslechl naše modlitby. A od té hodiny 

byla její dcera zdráva. I když to někdy vypadá, že Bůh 

mlčí, že neříká ani slovo, může ještě té hodiny přijít 

záchrana.  

PŘÍMLUVNÁ MODLITBA 

Pane Ježíši Kriste, 
prosíme tě za rodiče: za matky a otce, kteří se strachují 
o své děti; za rodiče, kteří přišli o své děti; za matky a 
otce, kteří jsou zoufalí, unavení, naštvaní, rezignovaní. 
Dávej jim sílu do dalších dní a ochraňuj jejich děti. 
Společně k tobě voláme: Pane, smiluj se. 
Prosíme tě za děti: za nemocné a zraněné dcery a syny; 
za děti bez rodičů; za děti, o které se nikdo nezajímá; za 
děti, o které se přetahují rozdělení rodiče; za dospělé 
děti, které se vyrovnávají s traumaty z dětství. Buď při 
nich a zachraňuj je z jejich situací. Společně k tobě 
voláme: Pane, smiluj se. 
Prosíme tě za všechny, kdo k tobě volají. Za všechny, 
kdo tě žádají o řešení. Za všechny, kteří se obávají, že 
jejich situace už řešení nemá. Za všechny, kteří jsou 
nuceni křičet nahlas o pomoc. Nenech bez odpovědi 
jejich volání a ukazuj jim z toho cestu ven. Společně k 
tobě voláme: Pane, smiluj se. 
Prosíme tě za všechny, kdo naráží na překážky: v 
mezilidských vztazích, studijním či profesním životě, 
sami u sebe. Za všechny, kdo čelí omezením. Pomáhej 
odstraňovat bariéry, které jdou, i sžívat se s omezeními, 
která zvrátit nelze. Společně k tobě voláme: Pane, smiluj 
se. 



9 

 

 

POSLÁNÍ: Jk 2, 1 

Bratří (a sestry) moji, jestliže věříte v Ježíše Krista, 
našeho Pána slávy, nesmíte dělat rozdíly mezi lidmi. 
 

POŽEHNÁNÍ:  

Ať tě Otec ve své dobrotě posiluje, ať tě Syn ve své lásce 
povzbuzuje, ať tě Duch posvěcuj, Boží moc ať tě chrání a 
jeho milost ať tě provází od východu slunce až do západu 
jeho, nyní i vždycky. Amen. 
 



10 

 

KONTAKTY 

 

Druhý sbor ČCE v Praze 3 – Žižkově 

Čajkovského 1639/10,  

130 00 Praha 3 

tel: 222 722 753, 739 244 619  

E-mail: zizkov2@evangnet.cz 

Web: https://zizkov2.evangnet.cz 

 

farářka: Olga Mrázková, tel: 608 474 527,  

E-mail: olimrazkova@seznam.cz 

Úřední hodiny: po 17-19; jindy ( po dohodě) 

 

kurátorka: Eva Potměšilová, tel: 604 180 711,  

E-mail: eva.potmesilova@seznam.cz 

 

správa domů: Petr Klas, tel. 603 559 984 

E-mail: domycajkov@seznam.cz 

úřední hodiny: po: 8h-12h, 16h-18h; út, st a pá: 8h-9h; 

čt: 8h-9h, 15h-19h 

 

účetní: Michaela Bartošková  

E-mail: michaela.zizkov2@seznam.cz 

úřední hodiny: po: 16 h-19h 

číslo účtu: 2700073883/2010 

 

 

mailto:zizkov2@evangnet.cz
https://zizkov2.evangnet.cz/new/
mailto:olimrazkova@seznam.cz
mailto:domycajkov@seznam.cz

